

## 2019 年度第 1 四半期業績のご報告

メットライフ生命保険株式会社(代表執行役 会長 社長 最高経営責任者 エリック・クラフェイン)の2019年度第1四半期(2019年4月1日~2019年6月30日)の業績をお知らせします。

### 業績概況

- 新契約年換算保険料は、272億円(前年同期比 △19.4%)
- 保険料は、4,541億円(前年同期比 △8.3%)
- 保有契約件数は、932万件(前年度末比 +0.6%)
- 基礎利益は、387億円(前年同期比 +65.4%)
- ソルベンシー・マージン比率は、895.9%(前年度末比 +6.3ポイント)

### 業績ハイライト

2019 年度第 1 四半期 主要業績		前年同期比 *前年度末比
新契約の状況 (個人保険・個人年金保険合計)	新契約高	7,904 億円 △ 6.1%
	新契約件数	18 万 2 千件 △ 10.0%
	新契約年換算保険料	272 億円 △ 19.4%
保有契約の状況 (個人保険・個人年金保険合計)	保有契約高	32 兆 6,641 億円 * △ 0.3%
	保有契約件数	932 万件 * + 0.6%
	保有契約年換算保険料	1 兆 827 億円 * △ 0.5%
収支の状況	保険料等収入	4,889 億円 △ 8.5%
	保険料	4,541 億円 △ 8.3%
	基礎利益	387 億円 + 65.4%
	四半期純利益	181 億円 + 32.2%
財務の状況	総資産	11 兆 9,275 億円 * + 1.7%
	ソルベンシー・マージン比率	895.9% * + 6.3ポイント

以上

### メットライフ生命について

メットライフ生命は日本初の外資系生命保険会社として1973年に営業を開始し、現在は世界有数の生命保険グループ会社、米国メットライフの日本法人としてお客さまに常に寄り添い、最適な保障を選ぶお手伝いをしています。多様な販売チャネルを通じて、個人・法人のお客さまに対し幅広いリスクに対応できる、革新的な商品の提供に努めています。<https://www.metlife.co.jp/>

# Announcement for the first quarter of Fiscal Year 2019 JGAAP Financial Results

Tokyo, Aug. 15, 2019 – MetLife Insurance K.K. ("MetLife Japan") has announced results<sup>1</sup> for the first quarter of fiscal 2019, which ended Jun. 30, 2019.

## Key Highlights

- |  |
|--|
| Year-on-year, *% to end of last year   |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• New business annualized new premiums (ANP): ¥27.2 billion (-19.4%)</li> <li>• Premiums: ¥454.1 billion (-8.3%)</li> <li>• Number of in-force policies: 9.32 million (+ 0.6%)*</li> <li>• Core earnings: ¥38.7 billion (+ 65.4%)</li> <li>• Solvency margin ratio: 895.9% (+ 6.3 points)*</li> </ul> |

## Business Highlights

1 <sup>st</sup> Quarter FY2019 Core Business Performance		Year-on-year *% to end of last year	
New Business <small>(Total of Individual insurance &amp; Individual Annuity)</small>	New Business (Sum Assured)	¥790.4 billion	- 6.1%
	New Business (No. of Policies)	182 thousand	- 10.0%
	New Business (ANP)	¥27.2 billion	- 19.4%
Policies in-force <small>(Total of Individual insurance &amp; Individual Annuity)</small>	In-force (Sum Assured)	¥32,664.1 billion	* - 0.3%
	In-force (No. of policies)	9.32 million	* + 0.6%
	In-force (ANP)	¥1,082.7 billion	* - 0.5%
Profit and Loss	Premiums & other income	¥488.9 billion	- 8.5%
	Premiums	¥454.1 billion	- 8.3%
	Core earnings #1	¥38.7 billion	+ 65.4%
	Net income #2	¥18.1 billion	+ 32.2%
Asset	Total Assets	¥11,927.5 billion	* + 1.7%
	Solvency Margin Ratio	895.9 %	* + 6.3 <sub>points</sub>

#1 before tax

#2 after tax

<sup>1</sup> All figures are presented in accordance with Japanese GAAP and on a reported currency basis, unless otherwise stated.

---END---

### About MetLife Insurance K.K.

MetLife started operations in 1973 as the first foreign life insurance company in Japan. Since then, it has provided an innovative and broad range of products through diverse distribution channels to individual and institutional customers. It currently operates as a Japanese corporation, MetLife Insurance K.K. MetLife is committed to providing trusted navigation to help people become more self-reliant and able to pursue more from life, visit <https://www.metlife.co.jp>.



2019年8月15日

メットライフ生命保険株式会社

# 2019年度第1四半期報告

メットライフ生命保険株式会社(代表執行役 会長 社長 最高経営責任者 エリック・クラフェイン)の2019年度第1四半期(2019年4月1日～2019年6月30日)の業績は添付のとおりです。

## <目次>

1. 主要業績	.....	2
2. 資産運用の実績(一般勘定)	.....	4
3. 四半期貸借対照表	.....	6
4. 四半期損益計算書	.....	7
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	.....	10
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	11
7. 特別勘定の状況	.....	13
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	14

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位:千件、百万円、%)

区分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	8,982	31,379,928	9,040	100.6	31,318,323	99.8
個人年金保険	289	1,387,897	286	98.9	1,345,794	97.0
団体保険	—	2,924,950	—	—	2,929,269	100.1
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注)個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・新契約高

(単位:千件、百万円、%)

区分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	197	809,992	809,992	—	179	90.7	767,647	94.8	767,647	—
個人年金保険	5	32,202	32,202	—	3	63.4	22,753	70.7	22,753	—
団体保険	—	37,958	37,958	—	—	—	33,470	88.2	33,470	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)新契約による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2)年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	957,122	954,621	99.7
個 人 年 金 保 険	131,565	128,099	97.4
合 計	1,088,687	1,082,721	99.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	381,510	382,657	100.3

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	28,537	23,586	82.6
個 人 年 金 保 険	5,295	3,682	69.5
合 計	33,833	27,268	80.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	8,071	7,410	91.8

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	167,756	1.5	214,275	1.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	9,578,302	83.8	9,670,744	83.2
公 社 債	3,492,390	30.6	3,487,905	30.0
株 式	4,335	0.0	4,578	0.0
外 国 証 券	6,031,615	52.8	6,122,242	52.7
公 社 債	5,744,475	50.3	5,799,083	49.9
株 式 等	287,139	2.5	323,159	2.8
そ の 他 の 証 券	49,960	0.4	56,018	0.5
貸 付 金	1,009,227	8.8	1,036,724	8.9
保 険 約 款 貸 付	122,442	1.1	121,828	1.0
一 般 貸 付	886,784	7.8	914,895	7.9
不 動 産	308,862	2.7	314,552	2.7
う ち 投 資 用 不 動 産	269,191	2.4	275,081	2.4
繰 延 税 金 資 産	23,588	0.2	—	—
そ の 他	340,223	3.0	390,689	3.4
貸 倒 引 当 金	△ 2,165	△ 0.0	△ 1,717	△ 0.0
合 計	11,425,794	100.0	11,625,268	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	6,738,217	59.0	6,857,097	59.0

(注)不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	435,513	458,198	22,684	24,707	△ 2,022	538,361	582,715	44,354	44,851	△ 496
責任準備金対応債券	4,211,264	4,714,502	503,237	508,292	△ 5,054	4,162,235	4,777,825	615,590	616,208	△ 618
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	4,640,704	4,840,882	200,177	225,334	△ 25,156	4,591,968	4,881,385	289,416	302,081	△ 12,665
公 社 債	693,917	734,511	40,593	40,662	△ 68	653,346	695,825	42,479	42,481	△ 2
株 式	913	2,288	1,375	1,431	△ 56	895	2,008	1,112	1,184	△ 71
外 国 証 券	3,913,473	4,056,868	143,395	168,320	△ 24,924	3,900,380	4,130,280	229,900	242,437	△ 12,537
公 社 債	3,731,184	3,855,577	124,392	147,350	△ 22,958	3,682,994	3,890,566	207,571	217,960	△ 10,388
株 式 等	182,288	201,291	19,003	20,969	△ 1,966	217,385	239,714	22,328	24,477	△ 2,149
その他の証券	32,399	47,212	14,813	14,920	△ 106	37,346	53,270	15,924	15,977	△ 53
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	9,287,482	10,013,582	726,100	758,334	△ 32,234	9,292,565	10,241,927	949,361	963,141	△ 13,780
公 社 債	3,451,796	3,908,498	456,701	457,094	△ 393	3,445,425	3,970,777	525,352	525,406	△ 54
株 式	913	2,288	1,375	1,431	△ 56	895	2,008	1,112	1,184	△ 71
外 国 証 券	5,802,372	6,055,582	253,209	284,888	△ 31,678	5,808,897	6,215,869	406,972	420,573	△ 13,600
公 社 債	5,620,083	5,854,290	234,206	263,918	△ 29,712	5,591,511	5,976,155	384,644	396,095	△ 11,451
株 式 等	182,288	201,291	19,003	20,969	△ 1,966	217,385	239,714	22,328	24,477	△ 2,149
その他の証券	32,399	47,212	14,813	14,920	△ 106	37,346	53,270	15,924	15,977	△ 53
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	2,121	2,644
その他の有価証券	88,521	86,118
非 上 場 国 内 株 式 (店頭売買株式を除く)	481	481
非 上 場 外 国 株 式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	88,039	85,636
合 計	90,642	88,762

(3) 金銭の信託の時価情報  
該当はありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		174,275	219,936
金銭の信託		171,899	169,705
有価証券		9,700,448	9,790,342
(うち国債)	(	2,802,479)	( 2,806,916)
(うち地方債)	(	99,824)	( 94,054)
(うち社債)	(	647,822)	( 644,446)
(うち株式)	(	4,335)	( 4,578)
(うち外国証券)	(	6,032,523)	( 6,123,150)
貸付金		1,010,517	1,038,014
保険約款貸付		122,442	121,828
一般貸付		888,074	916,185
有形固定資産		313,814	319,307
無形固定資産		36,738	37,551
再保険		64,719	72,728
その他の資産		239,264	281,641
繰延税金資産		23,588	—
貸倒引当金		△ 2,165	△ 1,717
資産の部合計		11,733,100	11,927,511
(負債の部)			
保険契約準備金		10,443,244	10,546,669
支払準備金		69,267	69,209
責任準備金		10,366,152	10,470,358
契約者配当準備金		7,825	7,100
再保険		8,571	9,231
その他の負債		623,527	639,701
未払法人税等		16,943	8,491
リース債務		272	261
資産除去債務		1,087	1,088
その他の負債		605,223	629,860
退職給付引当金		56,627	57,764
時効保険金等払戻引当金		2,501	3,211
価格変動準備金		112,000	113,925
繰延税金負債		—	5,812
負債の部合計		11,246,473	11,376,316
(純資産の部)			
資本金		111,308	111,308
資本剰余金		111,298	111,298
資本準備金		111,298	111,298
利益剰余金		83,413	66,613
利益準備金		9	9
その他利益剰余金		83,403	66,603
繰越利益剰余金		83,403	66,603
株主資本合計		306,019	289,219
その他有価証券評価差額金		144,140	208,387
繰延ヘッジ損益		36,466	53,588
評価・換算差額等合計		180,607	261,975
純資産の部合計		486,627	551,195
負債及び純資産の部合計		11,733,100	11,927,511



#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年 4月 1日から 2018年 6月 30日まで 〕	2019年度 第1四半期累計期間 〔 2019年 4月 1日から 2019年 6月 30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		740,570	619,854
保険料等収入		534,451	488,935
(うち保険料)	(	495,179)	( 454,115 )
資産運用収益		191,543	115,373
(うち利息及び配当金等収入)	(	72,145)	( 79,710 )
(うち有価証券売却益)	(	3,207)	( 4,641 )
(うち金融派生商品収益)	(	—)	( 27,697 )
(うち為替差益)	(	110,486)	( — )
(うち特別勘定資産運用益)	(	2,466)	( — )
その他経常収益		14,575	15,544
(うち支払備金戻入額)	(	3,202)	( 57 )
経常費用		718,748	591,916
保険金等支払金		227,573	197,868
(うち保険金)	(	34,301)	( 35,732 )
(うち年金)	(	41,038)	( 23,221 )
(うち給付金)	(	35,865)	( 36,042 )
(うち解約返戻金)	(	78,173)	( 80,289 )
(うちその他返戻金)	(	2,543)	( 2,079 )
責任準備金等繰入額		360,817	104,206
責任準備金繰入額		360,817	104,206
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		45,474	199,972
(うち支払利息)	(	1,344)	( 2,328 )
(うち有価証券売却損)	(	3,170)	( 1,327 )
(うち有価証券評価損)	(	—)	( 108 )
(うち金融派生商品費用)	(	38,918)	( — )
(うち為替差損)	(	—)	( 193,653 )
(うち特別勘定資産運用損)	(	—)	( 542 )
事業費用		67,502	69,168
その他経常費用		17,379	20,699
経常利益		21,822	27,938
特別損失		1,713	2,166
固定資産等処分損		13	241
価格変動準備金繰入額		1,700	1,925
契約者配当準備金繰入額		707	322
税引前四半期純利益		19,401	25,448
法人税及び住民税		6,235	9,498
法人税等調整額		△ 600	△ 2,249
法人税等合計		5,634	7,248
四半期純利益		13,766	18,199

## 注記事項

### (四半期貸借対照表関係)

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、381,140百万円であります。
- ローン・パーティシパーションで、日本公認会計士協会会計制度委員会報告第3号に基づいて、原債務者に対する貸付金として会計処理した参加元本金額の四半期貸借対照表計上額は、645,617百万円であります。

- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	7,825百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,046百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	322百万円
当第1四半期会計期間末現在高	7,100百万円

- 配当金支払額

2019年6月19日の取締役会において、次のとおり決議しております。

普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	35,000百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たりの配当額	350百万円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月20日

- 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	111,308	111,298	83,413	306,019
当第1四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△35,000	△35,000
四半期純利益			18,199	18,199
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			△16,800	△16,800
当第1四半期会計期間末残高	111,308	111,298	66,613	289,219

- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は181,998,000円34銭であります。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は潜在株式が存在しないため記載をしておりません。

2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	23,457	38,786
キャピタル収益	114,042	193,945
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	3,207	4,641
金融派生商品収益	—	27,697
為替差益	110,486	—
その他キャピタル収益	348	161,606
キャピタル費用	113,958	204,036
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	3,170	1,327
有価証券評価損	—	108
金融派生商品費用	38,918	—
為替差損	—	193,653
その他キャピタル費用	71,869	8,947
キャピタル損益 B	84	△ 10,090
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	23,541	28,695
臨時収益	8	6
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	8	6
その他臨時収益	—	—
臨時費用	1,728	764
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	1,728	764
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 1,719	△ 757
経常利益 A+B+C	21,822	27,938

(参考) その他キャピタル収益等の内訳は以下のとおりです。

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
その他キャピタル収益	348	161,606
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	161,606
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	348	—
その他キャピタル費用	71,869	8,947
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	71,869	—
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	—	8,947

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,140,692	1,166,896
資本金等	271,019	254,177
価格変動準備金	112,000	113,925
危険準備金	51,308	52,072
一般貸倒引当金	1,294	861
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	199,159	276,363
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	67,009	67,148
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	846,779	788,796
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 431,791	△ 403,572
控除項目	—	—
その他	23,912	17,122
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	256,433	260,480
保険リスク相当額 $R_1$	14,217	13,992
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	9,387	9,301
予定利率リスク相当額 $R_2$	33,718	33,740
最低保証リスク相当額 $R_7$	7,161	7,170
資産運用リスク相当額 $R_3$	208,972	212,960
経営管理リスク相当額 $R_4$	5,469	5,543
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	889.6%	895.9%

(注) 1.上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2.最低保証リスク相当額 $R_7$ の算出に際しては、標準的方式を用いています。

連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,146,780	1,173,283
資本金等	276,695	259,433
価格変動準備金	112,000	113,925
危険準備金	51,308	52,072
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	1,294	861
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	199,159	276,363
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	76,470	76,609
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△ 9,047	△ 8,328
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	846,779	788,796
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 431,791	△ 403,572
控除項目	—	—
その他	23,912	17,122
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	255,967	260,013
保険リスク相当額 $R_1$	14,217	13,992
一般保険リスク相当額 $R_5$	—	—
巨大災害リスク相当額 $R_6$	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	9,387	9,301
少額短期保険業者の保険リスク相当額 $R_9$	—	—
予定利率リスク相当額 $R_2$	33,718	33,740
最低保証リスク相当額 $R_7$	7,161	7,170
資産運用リスク相当額 $R_3$	208,512	212,500
経営管理リスク相当額 $R_4$	5,459	5,534
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	896.0%	902.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額 $R_7$ の算出に際しては、標準的方式を用いています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		68,288		66,013
高齢者生存保障保険		66,155		64,968
変額終身保険特約		14,210		15,026
最低保証付変額生存年金保険		368		372
個人変額年金保険		158,282		155,862
団体年金保険		—		—
特別勘定計		307,305		302,243

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	1	5,333	1	5,181
変額保険(終身型)	40	365,053	40	363,178
高齢者生存保障保険	20	130,670	19	128,206
変額終身保険特約	4	14,322	4	15,122
合 計	61	515,380	61	511,688

(注) 特約の件数は合計には含んでおりません。

#### ・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	29	185,499	28	182,307
最低保証付変額生存年金保険	0	673	0	673
合 計	29	186,173	29	182,981

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

当第1四半期においては、子会社等の特性並びに規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。